
443
Besluit van 19 augustus 2002, houdende
wijziging van het Warenwetbesluit Vlees, gehakt
en vleesproducten, van het Warenwetbesluit
Visserijproducten, slakken en kikkerbillen, en
van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 24 juni 2002, VGB/VL 2292288, gedaan in overeenstemming met
Onze Ministers van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Econo-
mische Zaken, en van Justitie;

Gelet op:
– verordening (EG) nr. 1760/2000 van het Europees Parlement en de

Raad van de Europese Unie van 17 juli 2000 (PbEG L 204) tot vaststelling
van een identificatie- en registratieregeling voor runderen en inzake de
etikettering van rundvlees en rundvleesproducten en tot intrekking van
verordening (EG) nr. 820/97 van de Raad van de Europese Unie;

– verordening (EG) nr. 1825/2000 van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 25 augustus 2000 tot vaststelling van de
uitvoeringsbepalingen van verordening (EG) nr. 1760/2000 van het
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie met betrekking tot
de etikettering van rundvlees en van rundvleesproducten (PbEG L 216);

– artikel 4 van verordening (EG) nr. 104/2000 van de Raad van de
Europese Unie van 17 december 1999 houdende een gemeenschappelijke
ordening der markten in de sector visserijproducten en producten van de
aquacultuur (PbEG 2000, L 17);

– verordening (EG) nr. 2065/2001 van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 22 oktober 2001 (PbEG L 278) houdende
uitvoeringsbepalingen van verordening (EG) nr. 104/2000 van de Raad van
de Europese Unie met betrekking tot informatieverstrekking aan de
consument in de sector visserijproducten en producten van de aquacul-
tuur; alsmede

– artikel 8, onder a, b en c, artikel 13, artikel 14, en artikel 32b, eerste lid,
van de Warenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 2002, no. W13.02.0270/
III);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 15 augustus 2002 met nummer VGB/VL2307610,
uitgebracht in overeenstemming met Onze Ministers van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij, van Economische Zaken, en van Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2002

Staatsblad 2002 443 1



ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleesproducten1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

Aan artikel 1, eerste lid, worden, na vervanging van de punt in
onderdeel p door een puntkomma, twee onderdelen toegevoegd,
luidende:

q. verordening (EG) 1760/2000: verordening (EG) nr. 1760/2000 van het
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 17 juli 2000
(PbEG L 204) tot vaststelling van een identificatie- en registratieregeling
voor runderen en inzake de etikettering van rundvlees en rundvleespro-
ducten en tot intrekking van verordening (EG) nr. 820/97 van de Raad van
de Europese Unie;

r. verordening (EG) 1825/2000: verordening (EG) nr. 1825/2000 van de
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 25 augustus 2000 tot
vaststelling van de uitvoeringsbepalingen van verordening (EG) nr.
1760/2000 van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie
met betrekking tot de etikettering van rundvlees en van rundvleespro-
ducten (PbEG L 216).

B

Aan artikel 2 wordt een lid toegevoegd, luidende:
7. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 11, eerste streepje,

artikel 13, eerste, tweede en vijfde lid, artikel 14, of artikel 15, van
verordening (EG) 1760/2000, of met artikel 1, artikel 2, tweede lid, artikel 7,
eerste en vierde lid, van verordening (EG) 1825/2000.

C

Artikel 14 wordt vervangen door:

Artikel 14

De autoriteit, bedoeld in artikel 20 van verordening (EG) 1760/2000, en
in artikel 11, onder a, van verordening (EG) 1825/2000, is de Voedsel en
Waren Autoriteit. .

ARTIKEL II

Het Warenwetbesluit Visserijproducten, slakken en kikkerbillen2 wordt
als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 1, eerste lid, worden, na vervanging van de tweede punt in
onderdeel p door een puntkomma, twee onderdelen toegevoegd,
luidende:

q. verordening (EG) 104/2000: verordening (EG) nr. 104/2000 van de
Raad van de Europese Unie van 17 december 1999 houdende een
gemeenschappelijke ordening der markten in de sector visserijproducten
en producten van de aquacultuur (PbEG 2000, L 17);

r. verordening (EG) 2065/2001: verordening (EG) nr. 2065/2001 van de
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 22 oktober 2001
(PbEG L 278) houdende uitvoeringsbepalingen van verordening (EG) nr.
104/2000 van de Raad van de Europese Unie met betrekking tot informa-

Staatsblad 2002 443 2



tieverstrekking aan de consument in de sector visserijproducten en
producten van de aquacultuur.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt «krachtens dit besluit gestelde voorschriften»
vervangen door: bij of krachtens dit besluit gestelde voorschriften.

2. Een lid wordt toegevoegd, luidende:
11. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 4, eerste lid, van

verordening (EG) 104/2000, of met artikel 2, eerste lid, artikel 3, artikel 4,
eerste lid, artikel 5, eerste lid, artikel 6, of artikel 8, van verordening (EG)
2065/2001.

C

Artikel 9 wordt vervangen door:

Artikel 9

De bevoegde instantie, bedoeld in artikel 2, eerste lid, van verordening
(EG) 2065/2001, is de Voedsel en Waren Autoriteit.

Artikel 9a

Onze Minister stelt de lijst van handelsbenamingen vast, bedoeld in
artikel 4, tweede lid, van verordening (EG) 104/2000.

Artikel 9b

In afwijking van artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) 2065/2001,
hoeft voor in zee gevangen soorten bij verkoop aan de eindverbruiker de
productiemethode niet te worden vermeld, indien uit de vermelding van
de handelsbenaming en het vangstgebied duidelijk blijkt dat de desbetref-
fende soort in zee is gevangen.

Artikel 9c

De waarde van de kleine hoeveelheden producten, bedoeld in artikel 7
van verordening (EG) 104/2000, is niet groter dan € 20,– per aankoop.

Artikel 9d

1. Een ieder die visserijproducten verhandelt, bedoeld in artikel 1,
tweede streepje, onder a, b, of c, van verordening (EG) 104/2000, beschikt
over documenten waaruit voor de desbetreffende visserijproducten blijkt:

a. welke productiemethode is gebruikt;
b. uit welk vangstgebied zij afkomstig zijn; en
c. met welke handelsbenaming zij worden aangeduid.
2. De in het eerste lid bedoelde documenten worden door de desbetref-

fende verhandelaar gedurende ten minste één jaar na het beëindigen van
de verhandeling bewaard in de onderneming, en desgevraagd terstond
ter beschikking gesteld van de met de handhaving van deze regeling
belaste ambtenaren.

Staatsblad 2002 443 3



ARTIKEL III

De bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten3 wordt als volgt
gewijzigd:

A

In de rubriek «Inhoud», onder D, wordt nummer D-8 Warenwetregeling
BSE/maatregelen voor bepaalde producten van runderen uit het Verenigd
Koninkrijk en Portugal, geschrapt.

B

De tabel met «Omschrijving van de overtreding» en bijbehorend
«Boetebedrag per categorie» wordt als volgt gewijzigd:

1. De rubriek D-8 met bijbehorende vermeldingen wordt geschrapt.

2. Aan de vijf kolommen van rubriek D-39 wordt toegevoegd:

D-39.1.58 art. 2 lid 3
j° art. 9d lid 1 – € 450,- € 900,-

D-39.1.59 art. 2 lid 3
j° art. 9d lid 2 – € 450,- € 900,-

D-39.1.60 art. 2 lid 6
j° art. 8 lid 1 – € 450,- € 900,-

D-39.1.61 art. 2 lid 6
j° art. 8 lid 2 – € 450,- € 900,-

D-39.1.62 art. 2 lid 11 – € 450,- € 900,-

3.j In rubriek D-41 wordt ingevoegd:

D-41.2.1a art. 2 lid 7 € 450,- € 900,-

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met dien verstande
dat artikel III in werking treedt met ingang van 8 weken na deze datum.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 19 augustus 2002
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. J. Bomhoff

Uitgegeven de negenentwintigste augustus 2002

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB7402
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002

1 Stb. 1998, 351, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 23 mei 2001, Stb. 264.
2 Stb. 1995, 46, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 9 september 1999, 400.
3 Stb. 2000, 527, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 20 maart 2002, Stb. 179.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2002 443 4



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Bij de Regeling etikettering rundvlees zijn voorlopig de nationale
wettelijke bepalingen vastgesteld die noodzakelijk zijn in verband met titel
I, deel II, van verordening (EG) nr. 1760/2000 van het Europees Parlement
en de Raad van de Europese Unie van 17 juli 2000 (PbEG L 204) tot
vaststelling van een identificatie- en registratieregeling voor runderen en
inzake de etikettering van rundvlees en rundvleesproducten en tot
intrekking van verordening (EG) nr. 820/97 van de Raad van de Europese
Unie, verder te noemen: verordening (EG) 1760/2000.

Voorts zijn bij de Regeling Etikettering vis volgens verordening (EG)
104/2000 de nationale wettelijke bepalingen vastgesteld die noodzakelijk
zijn in verband met:

– verordening (EG) 104/2000 van de Raad van de Europese Unie van
17 december 1999 houdende een gemeenschappelijke ordening der
markten in de sector visserijproducten en producten van de aquacultuur
(PbEG 2000, L 17), verder te noemen: verordening EG) 104/2000; en

– verordening (EG) nr. 2065/2001 van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 22 oktober 2001 (PbEG L 278) houdende
uitvoeringsbepalingen van verordening (EG) nr. 104/2000 van de Raad van
de Europese Unie met betrekking tot informatieverstrekking aan de
consument in de sector visserijproducten en producten van de aquacul-
tuur, verder te noemen: verordening (EG) 2065/2001.

Beide regelingen zijn onder andere gebaseerd op artikel 15, eerste lid,
van de Warenwet. Dergelijke tijdelijke ministeriële spoedregelingen
dienen binnen een jaar c.q. twee jaar na inwerkingtreding vervangen te
worden door regelgeving bij of krachtens een algemene maatregel van
bestuur. Dit besluit strekt daartoe.

Aangezien artikel 4 van verordening (EG) 104/2000, titel II, deel I van
verordening (EG) 1760/2000 alsmede de andere twee hierboven
genoemde verordeningen regels geven voor de informatieverstrekking
aan de consument over visserijproducten en rundvlees, en de Warenwet
bij uitstek bedoeld is voor onder andere het stellen van regels in het
belang van de voorlichting omtrent waren, worden de in beide tijdelijke
spoedregelingen opgenomen bepalingen definitief vastgesteld bij en
krachtens het Warenwetbesluit Visserijproducten, slakken en kikkerbillen
onderscheidenlijk bij het Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleespro-
ducten.

Administratieve lasten

Dit besluit leidt niet tot nieuwe administratieve lasten, aangezien bij dit
besluit uitsluitend de hierboven genoemde tijdelijke ministeriële
regelingen worden omgezet in regelgeving bij algemene maatregel van
bestuur. Hierbij worden geen nieuwe voorschriften vastgesteld.

Het ontwerp van dit besluit is voorgelegd aan het Adviescollege
toetsing administratieve lasten (Actal), dat echter geen toets heeft
uitgevoerd.

Staatsblad 2002 443 5



Artikelsgewijs

Artikel I

Bij artikel I worden aan het Warenwetbesluit Vlees, gehakt en vleespro-
ducten de nationale bepalingen toegevoegd die noodzakelijk zijn in
verband met titel II, deel I, van verordening (EG) 1760/2000 en met
verordening (EG) 1825/2000. Aangezien verordening (EG) 1825/2000 alle
bij verordening EG) 1760/2000 voorgeschreven uitvoeringsbepalingen
bevat, kan in dit besluit volstaan worden met het opnemen van de
vereiste verbodsbepaling (artikel I, onder B) en het aanwijzen van de ter
zake bevoegde autoriteit (artikel I, onder C).

Artikel II

Bij artikel II worden aan het Warenwetbesluit Visserijproducten, slakken
en kikkerbillen de nationale bepalingen toegevoegd die noodzakelijk zijn
in verband met verordening (EG) 104/2000 en verordening (EG) 2065/2001.

Bij de onderdelen A en B worden de vereiste definities en verbodsbepa-
lingen vastgesteld.

Bij onderdeel C worden de artikelen 9 tot en met 9d toegevoegd.
Bij het nieuwe artikel 9 wordt de Voedsel en Waren Autoriteit aange-

wezen als bevoegde instantie, bedoeld in artikel 2, eerste lid, van
verordening (EG) 2065/2001. Het gevolg hiervan is dat een verhandelaar
die een soort in de handel wil brengen die niet is vermeld in de nationale
lijst met handelsbenamingen, bedoeld in het nieuwe artikel 9a, de Voedsel
en Waren Autoriteit (adres: postbus 19 506, 2500 CM Den Haag) kan
verzoeken een voorlopige handelsbenaming vast te stellen waaronder die
soort in Nederland in de handel mag worden gebracht. Binnen vijf
maanden na de datum waarop deze voorlopige handelsbenaming is
toegekend, zal aan de in artikel 9a bedoelde lijst de desbetreffende
definitieve handelsbenaming worden toegevoegd.

De lijst van handelsbenamingen, bedoeld in het nieuwe artikel 9a, zal
worden vastgesteld bij de Warenwetregeling Visserijproducten, tweeklep-
pige weekdieren, slakken en kikkerbillen.

In het nieuwe artikel 9b is voor Nederland een afwijking vastgesteld van
artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) 2065/2001. Nederland is daartoe
bevoegd krachtens artikel 4, tweede lid, van verordening (EG) 2065/2001.

Uit artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) 104/2000 blijkt dat die
bepaling niet van toepassing is op kleine hoeveelheden producten die
rechtstreeks aan de consument worden verkocht door vissers of produ-
centen van aquacultuurproducten. Krachtens artikel 7 van verordening
(EG) 2065/2001 dienen de lidstaten deze hoeveelheid vast te stellen, met
dien verstande dat de waarde ervan in geen geval groter mag zijn dan
€ 20,– per aankoop. Uit praktische overwegingen is deze hoeveelheid voor
Nederland bij het nieuwe artikel 9c vastgesteld op € 20,– per aankoop.

In het nieuwe artikel 9d is de controleregeling opgenomen, bedoeld in
artikel 9, eerste lid, van verordening (EG) 2065/2001. De in artikel 9d
bedoelde documenten dienen tijdens het verhandelen – bij artikel 1 van de
Warenwet gedefinieerd als het te koop aanbieden, uitstallen, tentoon-
stellen, verkopen, afleveren of voorhanden of in voorraad hebben van een
waar – aanwezig te zijn in de onderneming. De verhandelingsfase van een
visserijproduct kan overigens geruime tijd in beslag nemen, aangezien
naast verse vis ook sprake kan zijn van lang(er) houdbare producten als

Staatsblad 2002 443 6



bevroren vis of vis die gedroogd, gezouten of gepekeld is. Na afloop van
de verhandelingsfase dienen de documenten nog gedurende ten minste
één jaar te worden bewaard in de onderneming, zodat de traceerbaarheid
van de desbetreffende visserijproducten met het oog op eventueel nadien
optredende calamiteiten verzekerd is.

Artikel III

In de bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten is
omschreven voor welke overtredingen de Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport een boete kan opleggen aan de natuurlijke persoon of
rechtspersoon aan welke die overtreding kan worden toegerekend. Die
bijlage dient te worden aangepast aan de bij dit besluit vastgestelde
wijzigingen van regelgeving krachtens de Warenwet. Dit artikel strekt met
name daartoe.

Bij artikel III, onder A, is van de gelegenheid gebruik gemaakt de daar
bedoelde Warenwetregeling te schrappen, aangezien die regeling met
ingang van 3 september 2001 van rechtswege is vervallen.

Bij artikel III, onder B, is van de gelegenheid gebruik gemaakt ook artikel
8 van het Warenbesluit Visserijproducten, slakken en kikkerbillen binnen
het regime van de bestuurlijke boete te brengen.

De in dit wijzigingsbesluit bedoelde overtredingen worden beboet met
een bedrag van € 450,– voor de kleine bedrijven (50 of minder werkne-
mers) en een boete van € 900,– voor de zogenaamde grote bedrijven
(meer dan 50 werknemers). Overtreding van de hier in het geding zijnde
voorschriften vertonen, voor zover zij door een bestuurlijke boete kunnen
worden afgedaan, een goed vergelijkbare mate van (geringe) ernst. Voor
een verdere toelichting inzake de hoogte van deze bedragen, zij verwezen
naar de nota van toelichting bij het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten,
die van overeenkomstige toepassing is op dit wijzigingsbesluit.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. J. Bomhoff

Staatsblad 2002 443 7


